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SPOŁECZNE ASPEKTY

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Recenzja Jana Szczepańskiego dwóch tomów wydanych 
przez Światową Organizację Zdrowia przedstawiających 
obszerny raport o problemach związanych z  produkcją, 
handlem i konsumpcją alkoholu w różnych krajach na świecie, 
w tym w Polsce. Podkreślono w nich również problemy 
związane ze społeczną rolą alkoholu.
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SPOŁECZNE ASPEKTY 
ALKOHOLIZMU
JAN SZCZEPAŃSKI

SEJM uchwalił niedawno nową u- 
stawę o zwalczaniu alkoholizmu, 
która wejdzie w życie i począt

kiem maja br. Mogłoby się wyda
wać, że wraz z reglamentacją zmie
niły się zasadniczo warunkj spożycia 
alkoholu w naszym kraju. Lecz na
wet z doświadczeń innych krajów 
wiemy, że reglamentacja nie usuwa 
przyczyn nadmiernego picia, a zatem 
nie zmniejsza także społecznych 
skutków ujemnych czy wręcz ka
tastrofalnych. Przecież w USA do
piero prohibicja stworzyła problem 
alkoholizmu na wielką skalę. Otóż 
wszystkim działaczom społecznym w 
ruchu antyalkoholowym, lekarzom 
leczącym alkoholików i starającym 
się ratować pijących nadmiernie we 
wcześniejszych okresach uzależnia
nia się od alkoholu, politykom i pra
cownikom administracji, którzy będą 
odpowiedzialni za wdrażanie nowej 
ustawy w życie, polecam dwa tomy 
wydane przez Europejskie Biuro

Światowej Organizacji Zdrowia, 
przedstawiające obszerny raport o 
problemach społecznej roli alkoho
lu.

Wśród siedmiu krajów biorących 
udział w tym opracowaniu i stano
wiących zarazem przedmiot badań 
jest także Polska. Wśród autorów 
znajdują się prof. Ignacy Wald i 
Jacek Moskalewlcz x Instytutu Psy- 
choneurologicinego w Warszawie 
W drugim tomie Jacek Moskale- 
wicz przedstawia studium pt. „Al
kohol: towar i symbol w polskim 
społeczeństwie".

Tom pierwszy zawiera studia syn
tetyzujące wyniki badań nad różny
mi zjawiskami i procesami społecz
nymi, wywołanymi spożyciem alko
holu. Po zwykłych wstępnych pre
zentacjach i wyjaśnieniach, po opi
saniu celów i metod podjętych stu
diów, tom ten zawiera Jako pierw
szy rozdział: Spożycie alkoholu. 
Jego produkcje i handel nim. Jeżeli

bowiem trzeba i można kontrolo
wać funkcjonowanie alkoholu w 
społeczeństwie przez państwo, to w 
tjrnh trzech kluczowych punktach. 
Państwo może nadzorować produk
cję i handel znacznie lepiej niż 
spożycie, gdyż to ostatnie wymaga 
ingerencji w sferę prywatności czę
sto chronioną przez prawo konsty
tucyjne. Rozdział drugi omawia 
społeczne problemy mające zwią- 
zek z alkoholem, zaczynając od 
trudności statystycznego ujęcia 
tych problemów, wynikających z róż
nych przyczyn, gdyż w różnych spo
łeczeństwach i kulturach alkohol 
funkcjonuje w odmienny sposób. 
Problemy omawiane w tym rozdzia
le. poza wspomnianymi, to wpływ na 
zdrowie, konflikty społeczne wywo
łane pijaństwem, alkohol i ruch dro
gowy, zmiany w traktowaniu prob
lemów alkoholizmu, itd. Rozdział 
trzeci przedstawia zarys różnych po
lityk starających się opanować al
koholizm. następny rozdział analizu
je skutki osiągane przez te zróżnico
wane polityki. Rozdział szósty po
święcony jest omówieniu mechaniz
mów pijaństwa, jego skutków i 
przewidywanej przyszłości. Krótkie, 
raczej pesymistyczne wnioski zamy
kają ten tom. Jest on dla nas in
teresujący z wielu powodów — da
je syntetyczny przegląd problemów 
alkoholizmu, a zatem porównanie 
i możność rozpatrzenia z Jego pers
pektywy środków i metod zwalcza

nia alkoholizmu u nas, ale także 
dlatego, że uwaga autorów jest 
skupiona przede wszystkim na 
działaniach państwa w zakresie 
kontrolowania produkcji, handlu i 
spożycia alkoholu. To porównanie 
roli rządów w różnych krajach w 
ustosunkowaniu się do szybko ros
nącego spożycia alkoholu po dru
giej wojnie światowej, będzie dla 
polskich czytelników bardzo inte
resujące.

Tom drugi zawiera studia mono
graficzne, przedstawiające problemy 
związane z produkcją, handlera i 
konsumpcją alkoholu w Polsce. Fin
landii, Szwajcarii, Holandii. Irlandii, 
Prowincji Ontario w Kanadzie i w 
|tanie Kalifornia w Stanach Zjed
noczonych Ameryki. Studium Jacka 
Moskalćwicza analizuje produko}';, 
handel i spożycie alkoholu w Polsce 
na tle kontekstu gospodarczego i 
społecznego, ustalone wzory picia, 
środki i metody zmierzające do o- 
graniczania spożycia. Porównywanie 
tych różnych polityk, prowadzących 
do stosowania różnych metod w za- 

i leżności od sposobu produkcji i han- 
I dla alkoholem jest bardzo instruk- 
tywne. Bowiem kontrola państwa 
jest znacznie łatwiejsza w zakresie 
produkcji i handlu, ale tutaj kon
kluzje w obu tomach stwierdzają, że 
prawie wszędzie postawa władz jest 

i podwójna. Alkohol bowiem jest 
źródłem poważnych i trwałych do
chodów dla państwa, z których

skarb państwa nie chce czy nie może 
rezygnować, podczas gdy z drugiej 
strony różne źródła wykazują do
wodnie, że są to zyski pozorne, gdyż 
straty wywołane pijaństwem prze
wyższają te korzyści.

Sądzę, że tym wszystkim, którzy 
dzisiaj przygotowują wdrożenie w 
życie nowej ustawy, oba te tomy do
starczą wielu pouczających informa
cji, a ponadto pozwolą na refleksję 
nad dotychczas stosowanymi środ
kami. Pozwolą im także na lepsze 
dostrzeżenie przyczyn powodują
cych, że dobra przecież poprzednia 
ustawa nie została wprowadzona 
w życie i nie spełnia oczekiwanej 
roli. Jest nad czym pomyśleć. 
Wśród siedmiu badanych krajów 
Polska jest na pierwszym miejscu 
pod względem spożycia czystego 
alkoholu na głowę mieszkańca, cho
ciaż wszystkie te kraje piją wię
cej piwa i wina czy innych napo
jów alkoholowych. Polacy piją 
wódkę i to wysuwa ich na pierw
sze miejsce w spożyciu czystego 
alkoholu. A skutki ujemne picia 
zależą od spożywanego czystego al
koholu.
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eo H ab o ra tio n  w itli th e  W HO R eg ional Of
fice  fo r  E u ropo . P u b lish e d  by  A dd ic tion  
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